
�

�
�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1971 729 Stb. 295

S T A A T S B L A D  VAN H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

' I Q C  B E S L U I T  van 6 mei 1971, houdende bepa-

^  ̂  lingen met betrekking tot de rechtspositie van de 

burgemeester (Rechtspositiebesluit burgemeesters).

Wij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken van 11 maart 1971, nr. B71/U869, Directie Binnen­
lands Bestuur, Afdeling Kabinetszaken;

Overwegende, dat het gewenst is de bepalingen met betrek­
king tot de rechtspositie van de burgemeester te herzien;

Gelet op artikel 125, eerste lid, van de Ambtenarenwet 1929 
en artikel 80 van de gemeentewet;

Gedeputeerde Staten der provinciën gehoord;

De Raad van State gehoord (advies van 14 april 1971, 
nr. 12);

Gezien het nader rapport van Onze voomoemde Minister 
van 28 april 1971, nr. B71/1305, Directie Binnenlands Be­
stuur, Afdeling Kabinetszaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Begripsbepaling

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder:

Onze Minister: Onze Minister van Binnenlandse Zaken.

Geneeskundige keuring bij benoeming

Artikel 2. 1. Een kandidaat voor het ambt van burge­
meester wordt door Onze Minister niet voor benoeming voor­
gedragen dan nadat hij op grond van een van Rijkswege ver­
richte geneeskundige keuring geschikt is verklaard voor de 
aan het ambt verbonden werkzaamheden.

2. De uitslag van de keuring wordt binnen veertien dagen 
na vaststelling aan de kandidaat medegedeeld.

3. De kosten van de keuring komen voor rekening van het 
Rijk. Reis- en verblijfkosten van de kandidaat worden hem 
vergoed op de voet van de bepalingen van het Reisbesluit 
1971, waarbij hij wordt geacht te zijn ingedeeld in categorie A 
van de Reisbeschikking Nederland.

Herkeuring

Artikel 3. 1. Binnen veertien dagen na ontvangst van de 
in artikel 2, tweede lid, bedoelde mededeling kan bij Onze 
Minister een aanvraag voor een herkeuring worden ingediend. 
Hiervoor is een bedrag van tien gulden verschuldigd.

2. Het in het eerste lid bedoelde bedrag ontvangt de aan­
vrager terug en de in verband met de herkeuring gemaakte 
reis- en verblijfkosten worden hem overeenkomstig artikel 2, 
derde lid, vergoed, indien hij op grond van de herkeuring als­
nog geschikt wordt verklaard.

3. Aan de herkeuring wordt niet deelgenomen door een 
geneeskundige die de keuring heeft verricht.

4. De door Onze Minister krachtens artikel 9a van het Al­
gemeen Rijksambtenarenreglement vastgestelde nadere voor­
schriften zijn van overeenkomstige toepassing.

Uitzondering op keuringsplicht

Artikel 4. 1. Bij herbenoeming of bij benoeming in een 
andere gemeente is geen geneeskundige keuring vereist.

2. Tenzij Onze Minister anders bepaalt, is evenmin een 
geneeskundige keuring vereist, indien een kandidaat binnen de 
tijd van één jaar vóór de dagtekening van de aanbeveling van 
Onze commissaris in de provincie medisch geschikt was ver­
klaard voor het vervullen van het ambt van burgemeester.

Toezending van benoemingsbescheiden

Artikel 5. Aan de burgemeester wordt een afschrift van 
Ons besluit, waarbij hij benoemd is, uitgereikt. Tevens wordt 
hem schriftelijk mededeling gedaan van zijn bezoldiging.

Schorsingsprocedure

Artikel 6. Behoudens bijzondere omstandigheden, vindt 
schorsing van Onzentwege niet plaats dan nadat de burge­
meester in de gelegenheid is gesteld, desgewenst bijgestaan 
door een raadsman, door Onze Minister te worden gehoord.

Verbod betreding dienstgebouwen gedurende schorsing

Artikel 7. Gedurende een schorsing is het de burgemeester 
als zodanig niet toegestaan de gemeentelijke dienstgebouwen 
te betreden.

Ontslag op 65-jarige leeftijd

Artikel 8. Aan de burgemeester wordt met ingang van de 
eerste dag van de maand, volgende op die waarin hij de leef­
tijd van vijfenzestig jaar heeft bereikt, eervol ontslag verleend.

Ontslag /  niet-herbenoemingsprocedure

Artikel 9. Behoudens bijzondere omstandigheden, vindt on­
gevraagd ontslag of niet-herbenoeming niet plaats dan nadat 
de burgemeester in de gelegenheid is gesteld, desgewenst bij­
gestaan door een raadsman, door Onze Minister te worden 
gehoord.

Toezending ontslag/niet-herbenoemingsbescheiden

Artikel 10. Aan de burgemeester wordt een afschrift van 
Ons besluit, waarbij hij wordt ontslagen, toegezonden. Van de 
beslissing een burgemeester niet opnieuw voor benoeming voor 
te dragen, wordt hem schriftelijk mededeling gedaan. Bij on­
gevraagd ontslag of niet-herbenoeming wordt het besluit of de 
beslissing, zo de burgemeester dat verzoekt, met redenen om­
kleed of worden hem de redenen schriftelijk medegedeeld.

Behoud bezoldiging en ambtstoelage bij afwezigheid, 
ziekte of schorsing

Artikel 11. 1. Een burgemeester die wegens afwezigheid 
of ziekte verhinderd is zijn ambt te vervullen, behoudt gedu­
rende deze verhindering zijn bezoldiging en de ambtstoelage.

2. Een burgemeester die geschorst is, behoudt gedurende de 
schorsing zijn bezoldiging en de ambtstoelage.

Beperking bezoldiging en ambtstoelage bij verblijf elders

Artikel 12. Wanneer een burgemeester verlof verzoekt om, 
anders dan in het belang van de gemeente, buiten zijn woon­
plaats te verblijven en de duur van dat verblijf een aaneenge­
sloten periode van zes weken te boven gaat, kan Onze Minister 
bij het verlenen van het verlof bepalen, dat gedurende die 
langere periode de bezoldiging en de ambtstoelage geheel of 
gedeeltelijk worden ingehouden.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 295 730 1971

Deelneming aan van gemeentewege getroffen 
ziektekostenvoorziening

Artikel 13. 1. De burgemeester kan, zo deze regeling daar­
toe de mogelijkheid opent, deelnemer zijn in een van gemeente­
wege getroffen ziektekostenvoorziening voor gemeenteambte­
naren, waarbij ten hoogste de helft van de premie voor reke­
ning van de gemeente komt.

2. Indien een burgemeester deelnemer is, als bedoeld in het 
eerste lid, en tengevolge van de opheffing van de gemeente 
wordt ontslagen of niet-herbenoemd, komt het aandeel van de 
gemeente in de premie voor de duur van het wachtgeld, als 
bedoeld in artikel 16, eerste lid, onder a, voor rekening van 
het Rijk.

5 % -regeling

Artikel 14. 1. Aan de burgemeester wordt voor rekening 
van de gemeente vergoed hetgeen hij in een aaneengesloten 
periode van twaalf kalendermaanden meer heeft uitgegeven 
dan vijf percent van zijn over die periode genoten ambtelijk in­
komen in de zin van artikel C 1, eerste lid, van de Algemene 
burgerlijke pensioenwet aan te zijnen laste blijvende, naar het 
oordeel van Onze Minister noodzakelijk gemaakte kosten van 
geneeskundige behandeling en verzorging van zichzelf en zijn 
gezin -  daaronder begrepen de kosten van verzekering tegen 
deze risico’s na aftrek van een hem daarin verleende tegemoet­
koming - ,  mits hij over dat tijdvak in voldoende mate tegen 
deze risico’s verzekerd is geweest.

1. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid, kan Onze 
Minister in bijzondere gevallen bepalen, dat aan de burge­
meester voor rekening van de gemeente een tegemoetkoming 
wordt verleend, indien de noodzakelijke kosten, verband hou­
dende met ziekte, welke de burgemeester voor zichzelf en zijn 
gezin heeft gemaakt, een bedrag overschrijden, dat redelijker­
wijze te zijnen laste kan blijven.

3. De door Onze Minister krachtens artikel 46 van het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement vastgestelde nadere voor­
schriften zijn van overeenkomstige toepassing.

Vergoeding ziektekosten bij dienstongeval

Artikel 15. 1. In geval van ziekte, welke in belangrijke 
mate haar oorzaak vindt in de aard van de aan het ambt van 
burgemeester verbonden werkzaamheden of in de bijzondere 
omstandigheden waaronder deze moesten worden verricht, en 
niet aan zijn schuld of onvoorzichtigheid is te wijten, worden 
hem voor rekening van de gemeente vergoed de te zijnen laste 
blijvende, naar het oordeel van Onze Minister noodzakelijk 
gemaakte kosten van geneeskundige behandeling of verzor­
ging.

2. De door Onze Minister krachtens artikel 46a van het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement vastgestelde nadere voor­
schriften zijn van overeenkomstige toepassing.

Uitkering bij ontslag/ niet-herbenoeming

Artikel 16. 1. De burgemeester heeft voor rekening van 
het Rijk recht op wachtgeld op de voet van de bepalingen van 
het Rijkswachtgeldbesluit 1959:

a. bij ontslag of niet-herbenoeming wegens opheffing van 
de gemeente;

b. bij eervol ontslag of niet-herbenoeming wegens onbe­
kwaamheid of ongeschiktheid voor het door hem beklede 
ambt,

tenzij hij terzake van een van de onder a en b genoemde 
gevallen recht op pensioen heeft.

2. Voor de overeenkomstige toepassing van artikel 4 van 
het Rijkswachtgeldbesluit 1959 wordt onder wedde in de zin 
van het Bezoldigingsbesluit Rijksambtenaren 1948 de bezoldi­
ging verstaan.

3. De burgemeester die ziek is op het tijdstip van ingang 
van zijn ontslag, terzake waarvan hem ingevolge de Algemene 
burgerlijke pensioenwet een pensioen is verleend, behoudt voor 
rekening van de gemeente gedurende zijn ongeschiktheid, doch 
uiterlijk tot een jaar na de aanvang daarvan, zijn laatstelijk ge­
noten bezoldiging. De artikelen 44, zesde lid, en 48 van het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement zijn van overeenkomstige 
toepassing.

4. In andere gevallen van ontslag of niet-herbenoeming 
kunnen Wij de burgemeester een uitkering toekennen, die naar 
Ons oordeel mede in verband met de duur van de ambtsvervul­
ling en de laatstelijk genoten bezoldiging redelijk is te achten.

Aanvaarding lidmaatschap G.S.

Artikel 17. 1. Aan de burgemeester die de functie van lid 
van gedeputeerde staten heeft aanvaard en aan wie uit dien 
hoofde ontslag is verleend, wordt voor rekening van het Rijk 
een uitkering toegekend, indien de tot een jaarbedrag herleide 
laatstelijk in het ambt van burgemeester genoten bezoldiging 
vermeerderd met de vakantieuitkering meer bedraagt dan de 
jaarwedde die hem als lid van gedeputeerde staten toekomt. 
Artikel 4, derde lid, van de wet van 17 juli 1923, Stb. 364, is 
van overeenkomstige toepassing.

2. Het bedrag van de uitkering is gelijk aan hetgeen be­
doelde bezoldiging vermeerderd met de vakantieuitkering meer 
bedraagt dan bedoelde jaarwedde. De uitkering wordt toege­
kend over de periode gedurende welke belanghebbende on­
onderbroken het lidmaatschap van gedeputeerde staten ver­
vult, doch niet langer dan tot de eerste dag van de maand vol­
gende op die waarin hij de leeftijd van vijfenzestig jaar heeft 
bereikt.

3. Inkomsten uit een ambt, betrekking of beroep, door 
belanghebbende aanvaard of ter hand genomen, nadat hem ont­
slag is verleend, als bedoeld in het eerste lid, komen in minde­
ring op de uitkering.

4. Indien een gewezen burgemeester, aan wie ontslag werd 
verleend wegens het aanvaarden van een functie als lid van 
gedeputeerde staten, ophoudt lid te zijn van dat college, wordt 
hem met ingang van de dag van aftreding alsnog uit hoofde 
van zijn ontslag als burgemeester voor rekening van het Rijk 
een wachtgeld overeenkomstig het Rijkswachtgeldbesluit 1959 
toegekend.

Uitkering bij overlijden

Artikel 18. 1. Zo spoedig mogelijk na het overlijden van 
de burgemeester ontvangt de achterblijvende echtgenoot ten 
laste van de gemeente een bedrag, gelijk aan de bezoldiging 
vermeerderd met de vakantieuitkering, de kindertoelage en de 
kinderbijslag, over drie maanden, berekend naar het tijdstip 
van overlijden.

2. Indien de overledene geen echtgenoot nalaat, geschiedt 
de uitkering ten behoeve van de minderjarige wettige of natuur­
lijke kinderen, dan wel pleegkinderen. Ontbreken ook deze, 
dan geschiedt de uitkering, indien de overledene kostwinner 
was van ouders, meerderjarige kinderen, broers of zusters, ten 
behoeve van deze betrekkingen.

Gedrag

Artikel 19. De burgemeester onthoudt zich van gedragin­
gen die de goede uitoefening of het aanzien van het ambt 
schaden of kunnen schaden.

Geheimhoudingsplicht

Artikel 20. De burgemeester is verplicht tot geheimhouding 
van al hetgeen waarvan hij uit hoofde van zijn ambt kennis 
draagt en waarvan hij het vertrouwelijk karakter moet of kan 
begrijpen.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1971 731 Stb. 295-296

Kennisgeving van ziekte

Artikel 21. Indien een burgemeester langer dan acht dagen 
wegens ziekte of om andere redenen zijn ambt niet kan ver­
vullen, geeft hij daarvan kennis aan Onze commissaris in de 
provincie.

Geneeskundige keuring in verband met ambtshervatting

Artikel 22. Onze commissaris in de provincie kan bepalen, 
dat een burgemeester die wegens ziekte langer dan twee maan­
den zijn ambt niet vervult, aan een geneeskundig onderzoek 
van Rijkswege wordt onderworpen ter beoordeling van de 
vraag, of, en zo ja, wanneer en in welke mate hij de vervulling 
van zijn ambt weer kan hervatten. Artikel 2, tweede en derde 
lid, is van overeenkomstige toepassing.

Terugroepen bij afwezigheid

Artikel 23. 1. Een burgemeester die buiten zijn woonplaats 
verblijft, kan door Onze commissaris in de provincie wegens 
dringende redenen van dienstbelang worden teruggeroepen.

2. Onze Minister kan bepalen, dat aan een burgemeester die 
een verblijf buiten zijn woonplaats wegens dringende redenen 
van dienstbelang voortijdig heeft beëindigd, voor rekening van 
de gemeente een schadeloosstelling wordt toegekend.

Ambtswoning

Artikel 24. Indien de burgemeester een ambtswoning be­
woont, draagt hij de onderhoudskosten welke volgens de wet 
en het plaatselijk gebruik gemeenlijk voor rekening van de 
huurder zijn.

Geen disciplinaire straffen

Artikel 25. Disciplinaire straffen worden de burgemeester 
niet opgelegd.

Algemene termijnenwet

Artikel 26. De Algemene termijnenwet is niet van toepas­
sing op de termijnen gesteld in de artikelen 12, 18, 21 en 22.

Intrekking Koninklijk besluit van 18 november 1932 
Stb. 540

Artikel 27. Het Koninklijk besluit van 18 november 1932, 
Stb. 540, houdende enkele voorzieningen omtrent de rechts­
positie van de burgemeesters, wordt ingetrokken.

Citeertitel en inwerkingtreding

Artikel 28. Dit besluit dat kan worden aangehaald als: 
„Rechtspositiebesluit burgemeesters” treedt in werking met in­
gang van 1 juni 1971.

Onze Minister van Binnenlandse Zaken is belast met de 
uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal wor­
den geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 6 mei 1971.
JULIANA.

De Minister van Binnenlandse Zaken,

H. K. J. BEERNINK.

Uitgegeven de vijfentwintigste mei 1971.

De Minister van Justitie, 

CC..  HH. . F. F. POPOLALAK.K.

B E S L U I T  van 6 mei 1971, houdende wijzi­

ging van een aantal regelingen mede in verband 

met de totstandkoming van het Rechtspositiebe­

sluit burgemeesters.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 11 maart 1971, nr. B71/U869, Directie Binnenlands Be­
stuur, Afdeling Kabinetszaken;

Overwegende dat mede in verband met de herziening van de 
bepalingen betreffende de rechtspositie van de burgemeester 
een aantal daarmede verband houdende regelingen dient te 
worden gewijzigd;

Gelet op artikel 125, eerste lid, van de Ambtenarenwet 1929, 
artikel 3, tweede lid, van het Algemeen Rijksambtenarenregle­
ment, artikel A4 van de Algemene burgerlijke pensioenwet, 
artikel 80 van de gemeentewet, en de Wet openbaar lichaam 
Rijnmond;

Gedeputeerde Staten der provinciën gehoord;

De Raad van State gehoord (advies van 14 april 1971, nr.
12) ;

Gezien het nader rapport van Onze voomoemde Minister 
van 28 april 1971, nr. B71/1305, Directie Binnenlands Bestuur, 
Afdeling Kabinetszaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het Algemeen Rijksambtenarenreglement1 2) worden in ar­
tikel 2, eerste lid, de volgende wijzigingen aangebracht:

het bepaalde onder d wordt geletterd f;

na onder c wordt ingevoegd:

d. burgemeesters;

e. de voorzitter van het openbaar lichaam Rijnmond;

Artikel II

In het Bezoldigingsbesluit burgemeesters 1954 -) worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A. na artikel 19 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Gratificatie bij dienstjubilieum

Artikel 19a. 1. Bij het volbrengen van een diensttijd van 
25, 40 of 50 jaren in overheidsdienst ontvangt de burgemeester 
een gratificatie of desgewenst een geschenk, dan wel een com­
binatie van beide, een en ander met dien verstande, dat de 
daaraan verbonden uitgaven bedragen:

bij een 25-jarig dienstjubileum de helft, en bij een 40-jarig 
en 50-jarig dienstjubileum eenmaal het bedrag van de maande­
lijkse bezoldiging, vermeerderd met de vakantieuitkering, de 
kindertoelage en de kinderbijslag, berekend naar de datum van 
het dienstjubileum. Dit bedrag wordt zonodig tot een veelvoud 
van vijf gulden naar boven afgerond.

2. Wanneer dezelfde persoon burgemeester is van twee of 
meer gemeenten komt de gratificatie in verhouding tot het 
inwonertal, naar boven afgerond op een veelvoud van 100, 
voor rekening van elke gemeente.

3. Onze Minister is bevoegd ter uitvoering van dit artikel 
nadere regelen vast te stellen.

1) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 14 januari 1971 
(Stb. 37).

2) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 25 maart 1970 
(Stb.(Stb.  220066))..


